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اولین همایش بین المللی گام دوم انقلاب؛ الگوی نظام انقلابی تمدن ساز
International Conference on the Second Step of the Revolution

 نهضت تولید محتوای مردمی راهبرد بازخوانی تجربیات در گام دوم انقلاب اسلامی
جمال یزدانی1

چکیده

ورود به مرحلۀ دوم انقلاب اسلامی برای خودسازی، جامعهپردازی و تمدنسازی، با فهم 

دوباره و بازخوانی تجربیات انقلاب اسلامی در حوزه های مختلف میسر است. برای وصول 

به این هدف باید مبانی نظری و سیر تاریخی تجربیات انقلاب را دانست و دلایل تاریخی 

غفلت جمهوری اسلامی از ثبت تجربیات زیستۀ انقلابیون را تحلیل نمود؛ به همین دلیل در 

این پژوهش تلاش شده تا با روشی توصیفی تحلیلی و مبتنی بر اسناد تاریخی به بازخوانی 

ظرفیت های  و  و...  اقتصاد،  هنر،  روستا،  امنیت،  مانند  مردمی  نهادهای  متنوع  عرصه های 

هرکدام از آن ها برای تجربه نگاری پرداخته شود. پس از شناسایی ظرفیت ها، به راهکارهای 

تبیین  مردمی،  تولید محتوای  نهضت  که شامل  دوم  گام  بیانیۀ  ذیل  این هدف،  تحقق  کلان 

الگوی نظری، گفتمان سازی الگوها و پیاده سازی راهبردها است، پرداخته خواهد شد.

واژگان کلیدی
 تجربۀ زیسته، نهضت تولید محتوا، نهاد مردمی، امام-امت

1  پژوهشگر پژوهشکده شهید صدر دانشگاه جامع امام حسین)ع(
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مقدمه

انقلاب اسلامی که بیش و پیش از همه، حاصل یک اندیشه و نوعی قرائت از اسلام ناب است، 

باید در حوزۀ اندیشه ای بتواند همیشه خود را به روز نگاه دارد. درواقع موتور محرکۀ انقلاب 

اسلامی، اعتقاد علمی و عملی به این نوع قرائت خاص است )خمینی، ج ۲۱: ۲۷۸-۲۷۷(.

بیانیۀ گام دوم انقلاب اسلامی که در طلیعۀ چهل سالگی انقلاب اسلامی از سوی رهبر 

انقلابمدظله العالی تدوین و ارائه شد را باید ذیل این محور اساسی فهمید؛ هرچند در ابتدا چنین 

کارکرد  است.  نشده  بیان  آن  در  خارق العاده ای  حرف  یا  جدید  تصمیم  که  می رسید  به نظر 

بیانیه، بیش از تأثیرگذاری اجرایی -به دلیل ماهیت انقلاب اسلامی- تأثیرگذاری معرفتی و 

راهبردی است. درواقع بیانیه به ارائۀ صورت بندی جدیدی از اسلام ناب که برای تداوم حرکت 

انقلاب اسلامی نیاز است، می پردازد؛ بنابراین، گرچه جزئیات بیانیه نکتۀ جدیدی ندارد؛ اما 

صورت بندی آن ترکیب جدیدی را ایجاد کرده است. درواقع این مکتوب توان ایجاد فضای 

بین الاذهانی میان نخبگان و تودۀ مردم را دارد. 

یکی از محورهای مهم اشاره شده در این بیانیه که مبنای این مقاله نیز محسوب می شود، 

 اولین اقدام راهبردی است که رهبر انقلابمدظله العالی برای تداوم انقلاب اسلامی در گام دوم 

مطرح کرده اند: »اینک در آغاز فصل جدیدی از زندگی جمهوری اسلامی، این بندۀ ناچیز 

مایلم با جوانان عزیزم، نسلی که پا به میدان عمل می گذارد تا بخش دیگری از جهاد بزرگ 

برای ساختن ایران اسلامی بزرگ را آغاز کند، سخن بگویم. سخن اول دربارۀ گذشته است. 

عزیزان! نادانسته ها را جز با تجربۀ خود یا گوش سپردن به تجربۀ دیگران نمی توان دانست. 

بسیاری از آنچه را ما دیده و آزموده ایم، نسل شما هنوز نیازموده و ندیده است. ما دیده ایم و 

شما خواهید دید ... برای برداشتن گام های استوار در آینده، باید گذشته را درست شناخت 

و از تجربه ها درس گرفت. اگر از این راهبرد غفلت شود، دروغ ها به جای حقیقت خواهند 

نشست و آینده مورد تهدیدهای ناشناخته قرار خواهد گرفت« )خامنه ای، ۱۳۹۷(.

است،  شده  مطرح  مختلف  مخاطبین  با  انقلابمدظله العالی  رهبر  سوی  از  بارها  تدبیر  این 

ازجمله در جمع نیروهای دانشگاه امام حسینعلیه السلام که این امر را به عنوان وظیفۀ این دانشگاه 

دانسته اند: »تجربه های متراکم انقلاب را، این تجربه های انبوه این ۳۷ سال را تدوین کنید. 

این یک کار علمی است، یک پژوهش علمی-تاریخی است. امروز ما احتیاج داریم به اینکه 
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یک نگاهی به گذشته داشته باشیم؛ راه هایی که آمدیم، کارهایی که کردیم، کارهایی که کردند، 

تجربه هایی که از سر گذراندیم، این نشیب وفرازهای عجیب وغریبی که در سر راه بوده است 

و  اهداف  به سمت  ببرد  پیش  گوناگون  راه های  پیچ وواپیچ  این  از  را  توانسته خود  انقلاب  و 

متوقف نشود، این احتیاج به تدوین دارد؛ این احتیاج به کار علمی دارد. دانشگاه شما دانشگاه 

متفاوتی است، البته این خطاب من فقط به دانشگاه شما نیست، به همۀ دانشگاه ها و به همۀ 

مراکز علمی و به حوزه های علمیه است« )خامنه ای، ۱۳۹۵(.

دانشگاه  در  راهبرد محوری، طرح مدونی  این  و عملیاتی سازی  برای تحقق  متأسفانه  اما 

کید ایشان در بیانیۀ گام  جامع امام حسینعلیه السلام تاکنون ارائه نشده است، درحالی که طبق تأ

دوم، اولین و پایه ای ترین راهبرد در گام دوم انقلاب محسوب می شود. در این پژوهش تلاش 

می شود تا در چهار بخش به ارائۀ الگویی در این راستا بپردازیم.

ابتدا به مبانی و سیر تاریخی تجربیات انقلاب اسلامی خواهیم پرداخت و به دلایل غفلت 

مختلف  عرصه های  بازخوانی  به  دوم  بخش  در  می  کنیم.  اشاره  اسلامی  انقلاب  نیروهای 

تجربیات انقلاب اسلامی خواهیم پرداخت و به شرح مختصری در هر حوزه بسنده خواهیم 

کرد. در پایان نیز راهکارهای کلان عملیاتی در این حوزه را پیشنهاد می کنیم.

1( مبانی و سیر تاریخی تجربیات انقلاب اسلامی 

1-1( سه گانه مبنایی بازخوانی تجربۀ انقلاب اسلامی

انقلاب اسلامی به عنوان پدیده ای الهی که حاصل مجاهدۀ تاریخی جامعۀ ایرانی بود، حاصل 

صورت  به  ذیل  در  بود.  مردمی-انقلابی  نهاد  و  انقلابی  انسان  امام،  بخش  سه  میان  تعامل 

مختصر به تبیین هرکدام از این پایه ها می پردازیم:

نگارۀ۱:سهگانهتعاملیدرتجربۀانقلاباسلامی
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1-1-1( امام

اما در رأس تجربۀ انقلاب اسلامی قرار دارد. حضرت امامرحمه الله علیه در نوفل لوشاتو در مصاحبه 

با خبرنگار روزنامه ای ایتالیایی، امام را اینگونه تعریف می کنند:

]ممکن است معنی دقیق »امام« را تشریح کنید؟ در معنی کلی آن و در موقعیت خود شما، 

لقب »امام« که در تظاهرات میلیون ها ایرانی در ماه محرم به شما داده شده چیست؟ رابطۀ 

امام با حزب الله چیست؟[

امام   و  می کند  رهبری  و  هدایت  جهتی  در  را  جمعی  که  کسی  و  پیشوا  معنی  به  امام   -

این تشکیلات بزرگ فراگیر است که  بیان کنندۀ خط مشی شیعه و حزب الله و رهبری کنندۀ 

تمامی وظایف آنان را از قرآن و سنت پیامبر اسلام در زمان های مختلف و شرایط مختلف 

اجتهاد و استنباط می کند و به آنان ابلاغ می نماید )خمینی، ج ۵: ۴۰۸(.

بنابراین، اولین پایۀ بررسی تجربۀ انقلاب اسلامی، تبیین و تدوین تجربۀ امام در جامعۀ 

ابزارهای  اجتماعی،  و  فردی  سیرۀ  مبانی ،  شامل  امام  تجربۀ  بازخوانی  ابعاد  است.  ایمانی 

امامت، راهبردها و راهکارهای مدیریتی و... می شود.

حوزه  این  در  که  دریافت  می توان  رسانه ای،  و  علمی  فضای  از  اجمالی  بررسی  یک  در 

کارهای بسیار زیادی انجام شده است؛ بنابراین، در بازخوانی تجربۀ انقلاب اسلامی، کار بر 

روی این بخش فوریت ندارد و تنها باید به اصلاح رویکردها و توزیع آثار تولیدی پرداخت.

1-1-۲( انسان انقلابی

پایۀ دوم تجربۀ انقلاب اسلامی، شناخت انسان انقلابی است. انسان انقلابی حاصل فرایندی 

تربیتی است که مبنای نظری خود را مبتنی بر نظریۀ اسلام ناب/اسلام آمریکایی بنا می  کند 

آن ها  واجد  دینی  معارف  بر  مبتنی  متربی  باید  که  خصوصیاتی  و  ویژگی ها  همۀ  میان  از  و 

این  رشد  بر  مبتنی  و  می دهد  قرار  خود  تربیتی  فعالیت  محور  را  خصوصیات  برخی  باشد، 

)یزدانی،  می نماید  خصوصیت ها  دیگر  حداکثری  کسب  بر  تلاش  متربی،  در  خصوصیات 

 .)۱۷-۱۴ :۱۳۹۷

انقلاب  پدیدۀ  در  کنشگر  انسان  از  آمده  دست  به  عینی،  و  واقعی  توصیفی  مفهوم،  این 

اسلامی است که دارای این ویژگی ها است:
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یکی از مهم ترین خصوصیت های انسان انقلابی، توجه به مسائل اساسی زندگی اجتماعی 

است. تحول از انسانِ میان تهی از کارهای مربوط به سرنوشت خود به انسانی که به مسائل 

روز، امور مملکتی، مسائل سیاسی و تفکر در امور خود توجه می کند. میزان ارتباط انسان 

اثبات می کند که  را  تغییر محوری  این  و...  با کتاب، مجلات  انقلاب  ابتدایی  انقلابی دهۀ 

انقلاب اسلامی، انسان هایی متوجه به تفکر و دغدغه مند در امورشان را به وجود آورده بود؛ 

انسان را درگیر خود می نماید  به همین دلیل توجه به سرنوشت نهایی، فکر و ذهن این نوع 

)صحیفۀ نور، ج  ۱۴: ۳۱۷؛ ج  ۱۵: ۳۱۰؛ ج  ۱۷: ۱۵۸؛ ج  ۶: ۳۴۷؛ ج  ۹: ۱۷۷-۱۷۹ و ۱۹۷ 

و ج  ۱۶: ۳۱۴(.

یکی دیگر از مهم ترین ابعاد انسان انقلابی، تحول از حالت طبیعی به حالت الهی است. 

 الهی است؛ ولی بر اثر یک سری عوارضی که 
ً
ابتدائا  و 

ً
انسان مبتنی بر فطرتی که دارد، ذاتا

در زندگی فردی و اجتماعی بر او بار می شود، به وضعیتی طبیعی گرفتار می شود؛ اما انسان 

انقلابی، به خاطر تحولی که در درونش رخ داده است، به آن وضعیت الهی باز می گردد. در 

اثر این انتقال، موضوعاتی از قبیل »خدا«، »اسلام«، »استقلال« و »آزادی« در متن ذهن و 

عمل او قرار می گیرد. در این حالت، انسان خوش گذران و بی دغدغه نسبت به مسئولیت های 

انسانی و اسلامی به انسان مجاهد مبدل می شود )صحیفۀ نور، ج  ۱۷: ۱۱۸؛ ج  ۷: ۳۹۹؛ ج 

 ۶: ۳۴۷؛ ج  ۸: ۴۲۵- ۴۲۶ و ج  ۹: ۱۷۹ و ۱۹۷(.

انسان انقلابی، ارادۀ تعاون دارد. شکل گیری نهادهای انقلابی، مانند کمیتۀ امداد، جهاد 

سازندگی و نهضت سوادآموزی حاصل این روحیه است. عشق به مردم و تواضع و محبت به 

آن ها نیز ناشی از همین روح جمعی و تعاون است )صحیفۀ نور، ج  ۹: ۴۰۸؛ ج  ۱۱: ۵۳۴؛ 

ج  ۱۷: ۲۱۱– ۲۱۲ و ۳۰۴ و ج  ۱۶: ۱۳۰(.

خصوصیت دیگر انسان انقلابی، شجاعت و از بین رفتن ترس های فردی و اجتماعی است؛ 

به همین دلیل انسان انقلابی نه فقط از مرگ نمی هراسد، بلکه عاشق آن است و شهادت طلبی 

و عشق به مرگ را به عنوان یک سرنوشت نهایی برای خود تلقی می کند )صحیفۀ نور، ج  ۶: 

۴۹۰- ۴۹۳؛ ج  ۷: ۲۶۵ -۲۶۶؛ ج  ۹: ۲۲۵ و ۲۷۴؛ ج  ۱۲: ۲۸۸ و ج  ۱۶: ۳۱۴(.

انقلابی  انسان  در  مطالبه گری  و  اعتراض  روحیۀ  و  سلحشوری  به  رفاه طلبی  از  تحول 

به عنوان انسانی معترض وجود دارد؛ به همین دلیل، انسان انقلابی هیچ گاه به وضع موجودش 
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راضی نیست و نسبت به آن عصیان گرا و نفی گراست و با جبهۀ باطل و همۀ مصادیق آن سر 

بعد  و مقاوم دربرابر دشمن،  انسان دشمن شناس  به  به همین دلیل، تحول  دارد؛  ناسازگاری 

دیگر انسان انقلابی است. همۀ این خصوصیات، نسبت جدیدی بین انسان انقلابی با اسلام 

و قرآن ایجاد می کند.

در مجموع، حاصل این خصوصیات در انسان انقلابی باعث می شود او در هر صحنه ای 

و  کند  پیدا  یا سخت، حضور  نیمه سخت  نرم،  از  اعم  باشد،  اسلامی  انقلاب  نیاز  مورد  که 

اثرگذار باشد )صحیفۀ نور، ج  ۴: ۲۶۰؛ ج  ۷: ۶۰؛ ج  ۱۰: ۳۷۵ و ج  ۱۲: ۹۱ و ۳۶۷(.

بنابراین، در یک شمای کلی، آنچه در تربیت انقلابی در اولویت قرار می گیرد و ماهیت 

اصلی این سنخ تربیت را شکل می دهد، این گونه است:

نگارۀ۲:خصوصیاتانسانانقلابی

در زمینۀ انسان انقلابی و بازخوانی تجربۀ آن نیز کارهای زیادی انجام شده است. این امر 

 در حوزۀ انسان شهید، به عنوان الگوی تام انسان انقلابی متمرکز و محدود به بازۀ زمانی 
ً
عمدتا

نظامی  نبرد  میدان  در  انقلابی  انسان  دربارۀ   
ً
است. عمدتا از حرم شده  دفاع  و  دفاع مقدس 

پژوهش شده است؛ ولی محتوا دربارۀ انسان انقلابی در دیگر حوزه ها کمتر وجود دارد. در 



171

می
سلا

ب ا
قلا

م ان
دو

ام 
ر گ

ت د
بیا

جر
ی ت

وان
زخ

د با
بر

راه
ی 

دم
مر

ی 
توا

مح
د 

ولی
ت ت

هض
   ن

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
 

پایۀ سوم تجربۀ  به نسبت  اولویت وجود دارد؛ ولی  نیز گرچه از جهت این خلأ  این بخش 

انقلاب اسلامی، فوریت ندارد.

1-1-۳( نهاد مردمی-انقلابی

ادارۀ  برای  اسلامی  انقلاب  است.  مردمی-انقلابی  نهاد  اسلامی،  انقلاب  تجربۀ  سوم  پایۀ 

جامعه، متناسب با گفتمان و با همکاری انسان انقلابی، نهادهایی را در حوزه های مختلف 

تأسیس نمود. برای شناخت بیشتر این پایه، باید ابتدا به تعریف نهاد مردمی بپردازیم.

وجود  به  را  آن  مردم  که  است  اجتماعی  نهادی  طبیعی،  صورت  به  چیست؟  مردمی  نهاد 

و  نظم یافته  سازوکار  یک  به  خاصی  امت  یا  قوم  گروه،  یک  فرهنگ  وقتی  درواقع  آورده اند. 

تکرارشونده برای رفع نیازهای فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و اقتصادی و... به یک قوم خاص با 

فرهنگی خاص مبدل شوند، به آن نهاد می گوییم. درواقع نهادها در یک فرهنگ خاص ایجاد 

می شوند، از آن تغذیه می کنند و باعث ثبات و تفسیر آن فرهنگ می شوند؛ به تعبیری دیگر نهادها، 

شکل یافتۀ معانی موجود در جهان معنایی مردمی با فرهنگی خاص هستند. این شکل یافتگی هم 

با مشارکت و کنشگری همۀ مردم صورت می پذیرد؛ بنابراین، شناخت معانی جهان فرهنگی آن 

قوم و تجربۀ کنشگرانه شان باعث شناخت آن نهاد شکل گرفته می شود. نهادهای مردمی ریشه در 

تاریخ تفکر و ساختارهای اجتماعی، سیاسی و... یک جامعه دارد و بسیار ریشه دار است و به 

این سادگی نه تحول می پذیرد و نه از بین می رود )فیاض، ۱۳۸۹: ۱۵۱(. 

فرهنگی یک  و  تاریخی  نهادها و سنت های  بین  آن است که  حاصل طرح بحث مذکور 

جامعه ارتباط تنگاتنگی وجود دارد؛ بنابراین، کسانی که با سنت بومی سر ناسازگاری دارند 

از شعور مردمی و سنت های رایج در  برآمده  نهادهای  نوع  به دنبال مدرنیسم هستند،  این  و 

جامعه به طور تاریخی را تحمل نمی کنند و آن ها را ضد علم و پویایی می دانند و سعی در 

متناسب  اگر  بگیرد.  نهادها هم می تواند صورت  با  تعامل دیگری  اما  دارند؛  آن ها  براندازی 

با شرایط زمانه و معانی جدیدی که وارد جامعه می شود، قدرت نهادسازی براساس معانی 

جدید از میان برود، آنگاه نهادها ممکن است کارکرد خود را از دست بدهند.

امام در جامعۀ ایرانی، اندیشۀ اسلام انقلابی را در دست گرفت و از این رهگذر، روحیۀ 

استعمار دامن زد؛ ولی  و  استبداد  را در جامعۀ راکد و مدرنیزه شدۀ  انقلابی  انقلابی و عمل 
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این امر از طریق نهادهایی صورت گرفت که ریشه در سنت و هویت تاریخی جامعۀ ایرانی 

انقلابی  انسان  ایجاد  بودند که نقشی بی بدیلی در  نهاد مردمی  داشت. مسجد و هیئت، دو 

بازی کردند. فعال شدن ظرفیت اثرگذاری جریان ساز این دو نهاد به واسطۀ طرح بحث معنای 

اسلام انقلابی از سوی امام بود )خمینی، ج ۱۳: ۳۶۰(.

انقلاب که محقق شد و نظام سیاسی-اجتماعی جدید که حاکم شد، باید می توانست با 

شرایط پیش آمده و ظرفیت عظیم مردمی که به واسطۀ نهضت و جنبش، هویت جدید آزادشده 

بود،  نهادهای متناسب با خود را ایجاد کند. نهادسازی انقلاب اسلامی در سه دستۀ اصلی 

خود را نشان داد:

الف(نهادهایحاکمیتیجدید: متناسب با ساختار جدید سیاسی جمهوری اسلامی، 

مجلس  نگهبان،  شورای  ولایت فقیه،  مانند  آمدند،  وجود  به  جدیدی  حاکمیتی  نهادهای 

خبرگان، سازمان تبلیغات اسلامی و...

ب(تصرفمعناییدرنهادهایحاکمیتیسابق: بسیاری از نهادهای حاکمیتی سابق 

 نهاد دانشگاه دچار انقلاب 
ً
باقی ماندند؛ ولی برخی از نهادها تغییراتی را از سر گذارند، مثلا

فرهنگی شد. نهاد آموزشی کشور با اضافه شدن امور تربیتی به دنبال تحقق معانی جدید شد، 

با اضافه شدن گزینش مکتبی در جذب نیرو و...

ج(ایجادنهادهایمردمیجدیدبربسترنهادهایمردمیموجود: امام اما علاوه بر 

نهادسازی های فوق، به نهادسازی های جدید مردمی هم دست زد. با توجه به نقش بی بدیل 

مسجد در تحقق انقلاب اسلامی و ریشه دار بودن این نهاد تاریخی و هویتی بر بستر مسجد، 

چون  کرد؛  ایجاد  انقلابی  جامعۀ  و  انسان  نیازهای  تحقق  برای  بسیاری  جدید  نهادهای 

می دانست اگر روحیه و اقدام انقلابی مردم تداوم پیدا نکند، دیگر انقلاب به عنوان موجودی 

یافت. بسیج مستضعفین،  شوراهای محلی، صندوق های  تداوم نخواهد  اراده  دارای  و  زنده 

قرض الحسنه، جهاد سازندگی و... همه و همه نسبتی وثیق با مسجد می یابند و کار خود را 

بر این بستر تداوم می دهند. مسجد نزدیک ترین نهاد به چهارچوب امام-امت به عنوان نظریۀ 

بنیادی انقلاب اسلامی محسوب می شود.



173

می
سلا

ب ا
قلا

م ان
دو

ام 
ر گ

ت د
بیا

جر
ی ت

وان
زخ

د با
بر

راه
ی 

دم
مر

ی 
توا

مح
د 

ولی
ت ت

هض
   ن

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
 

نگارۀ۳:انواعنهادسازیانقلاباسلامی

به طور خلاصه باید گفت در زمینۀ نهادهای انقلاب اسلامی، مطالعات کمی صورت گرفته 

است. بسیاری از نهادها از میان رفته اند، مشارکت کنندگان و مدیران این نهادها نیز یا از دنیا 

رفته اند، یا دسترسی به آن ها بسیار سخت است، درحالی که اگر بناست در گام دوم انقلاب 

اسلامی در محور دولت سازی تغییر بنیادینی صورت گیرد، بدون داشتن و بازخوانی تجربۀ 

نهادهای مردمی-انقلابی نمی توان به این دست یافت.

بنابراین، در یک جمع بندی اولیه می توان گفت در ثبت و تدوین تجربۀ انقلاب اسلامی، 

این پایه هم اولویت و هم فوریت دارد و باید نهادهای علمی و رسانه ها ذیل بیانیۀ گام دوم بر 

این حوزه متمرکز شوند؛ بنابراین، ما در این پژوهش به تفصیل دربارۀ این پایه از تجربۀ انقلاب 

اسلامی سخن خواهیم گفت.

1-۳( نهادسازی براساس چهارچوب امام-امت

نهادسازی از ویژگی های بزرگ انقلاب و از توانمندی های بی بدیل امام خمینیرحمه الله علیه بود. 

چیزی که سال هاست از خاطرۀ مدیران و فعالان انقلابی کشور رفته و حالا در نگاه بسیاری از 

کارشناسان دلسوز، فقدان آن پیشرفت انقلاب را کند کرده است. باید برای بررسی نهادهای 

انقلابی به سوالاتی پاسخ داد.

- این تجربۀ بزرگ براساس یک حرکت بالا به پایین شکل گرفته بود یا بالعکس؟ 
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- براساس یک سیاست گذاری در شوراهای راهبردی و اقماری و مبتنی  بر یک سری اسناد 

راهبردی شکل گرفته بود یا در طرح امت و امامت؟ 

اگر حرکت نهادسازی نظام اسلامی را براساس قرائت فن سالاران نفهمیم و در این بخش 

نیز کلیشه شکنی انسان انقلابی را مبنا بدانیم، دیدگاه دیگری وجود دارد که پاسخ به چگونگی 

هنوز  انقلاب  این چهارچوب،  در  می  بیند.  تدارک  امامت  امت،  در چهارچوب  را  پیشرفت 

پیروز نشده است و مردم هنوز باید در صحنه باشند. مردم از خیابان  ها به خانه بازنمی  گردند، 

از مبارزه  برای دور جدیدی  آمادگی  به منظور  برای سازمان دهی مجدد؛  به مساجد می  روند 

که به مراتب سخت  تر از قبل است. امام مرتب و روزی چندبار با مردم دیدار می کنند. در این 

دیدارها، اغلب سخن از همین ایدۀ ناتمام بودن انقلاب است و کارهای پیش رو. امام از مردم 

می خواهند که همچنان در صحنه باقی بمانند. مبارزه تمام نشده و فقط صورت آن عوض شده 

 مشهود است.  
ً
است. این دو خط و تفاوت هایش با مراجعه به آرشیو مطبوعات وقت، کاملا

پاسخی که در دل مناسبات اول مطرح می  شود، پیشرفت از طریق دولت است و پاسخی 

که در دل مناسبات امام و امت تولید می  شود، پدیده ای استثنائی است که بعدها »نهادهای 

انقلاب« نام می  گیرد.

مرحلۀ اول:  تقابل دو رویکرد ملی-انقلابی

یکی از سخنان پرتکرار اعضای دولت موقت در این دوران، طرح شعار حکومت در حکومت 

بود. براساس تحلیل آن ها از شرایط وقت، نهادهای انقلاب اقدام به ایجاد یک دولت در درون 

کارویژه  های  امکان  حد  تا  می کرد  بسیاری  تلاش  بازرگان  دولت  ازاین رو،  کرده اند؛  دولت 

نهادهای انقلاب به وسیلۀ بروکراسی موجود انجام شود و اگر بنابر تشکیل یک نهاد است، این 

نهاد باید ذیل دولت و به عنوان یک ارگان دولتی باشد و نه یک نهاد انقلابی.

به عنوان نمونه هنوز دو ماه از انقلاب نگذشته بود که احمد صدر، حاج سیدجوادی، وزیر 

پیروزی  از  پس  ماه   ۹ ولی  داد؛  را  انقلاب  کمیته  های  انحلال  تقاضای  وقت،  دولت  کشور 

نهادهای  از  خواسته های خود دربرابر  به هیچ یک   
ً
تقریبا لیبرال  ها  انقلاب، دولت تکنوکرات 

 در راه همین مقابله  ها بود که سقوط کرد؛ اما آنچه جالب توجه است، 
ً
انقلاب نرسیدند و نهایتا

انقلاب  نهادهای  ماهیت   
ً
و طبعا از تشکیل  برجستۀ دولت موقت  اعضای  روایتی است که 

دارند )نامخواه، ۱۳۹۵(.
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را محصول جلساتی  بعد »جهاد سازندگی«  یزدی حدود سه دهه  ابراهیم  نمونه  به عنوان 

از  جمعی  با  سازندگی  در  آن ها  تجربۀ  و  کوبا  به  سفر  از  ایده ای  از  الهام گرفته  که   دانست 

جوانان در دفتر نخست وزیری داشته است، درحالی که با مراجعه به مطبوعات وقت روشن 

می شود یک ماه پیش از سفر یزدی به کوبا، پیام امامرحمه الله علیه صادر شده و جهاد سازندگی در 

چهارچوب امت و امامت تشکیل شده بود )قافله باشی، ۱۳۹۷(.

مرحله دوم: تقابل دو رویکرد دولتی-جهادی

بعد از این تقابل صریح اولیه، تقابل بعدی در دوره ای است که موضوع سازندگی و پیشرفت، 

مسئلۀ اول کشور می شود. مبتنی بر این نگاه، زمزمۀ انحلال نهادهای انقلاب بار دیگر آغاز شد. 

انحلال  ایدۀ  دربرابر  خمینیرحمه الله علیه  امام  رحلت  از  پس  روز  سه  تنها  خامنه ای  آیت الله 

این چنین استدلال  می  کنند:  و  انقلاب موضع گیری صریح کرده  نهادهای  از مهم ترین  یکی 

»من معتقدم اگر ما امروز سپاه  پاسداران انقلاب اسلامی را نمی داشتیم، باید آن را به وجود 

می آوردیم. اینکه بعضی ها پس از پذیرش قطعنامه در گوشه وکنار  -داخل و بیرون از سپاه- با 

زبان های مختلف، زمزمه هایی درست کردند که سرنوشت سپاه  چه خواهد شد؟ به اعتقاد من 

گاهانه و ناهشیارانه بوده یا بدخواهانه و مغرضانه. من به برادران عزیزمان  این زمزمه ها یا ناآ

در مسئولیت های بالای سپاه  این تعبیر را مکرر گفته ام که بسیار نابخردی است که مسئولان 

یک نظام، مطمئن ترین بازوی قدرتمند را قدرناشناسی کنند یا آن را از دست بدهند یا تضعیف 

کنند« )خامنه ای، ۱۳۶۸/۳/۱۷(.

گاهانه« یا »مغرضانه«، پروژۀ   ناتمامش دربارۀ   سپاه  اما در پایان این دهه، این حرکت »ناآ

انقلاب به سرانجام می رساند. کوچک سازی،  از نهادهای  با بسیاری  ارتباط  پاسداران را در 

استحاله، ادغام، انحلال، مدیریت دولتی و ناکارآمد، بدل ساختن به کلوپ  های اقتصادی و 

کارتل  های شبه دولتی و... سرنوشتی است که نهادهای انقلاب اسلامی پیدا می کنند.

 سازندگی یک امر دولتی است، 
ً
دولتی های جدید به نیروهای انقلابی می  باورانند که اساسا

کبیر  »سردار  رئیس دولت  به  و  تعبیر  سازندگی«  »سرداران  به  دولتمردان  از  لذا  جهادی؛  نه 

سازندگی« اطلاق می شود؛ اما در همین حال، دولتمردان می  کوشند برای نیروهای انقلاب 

مسئولیت جدیدی تعریف کنند. اینجاست که نقش نیروهای انقلاب به عنوان پیشتازان مردم، 
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در حاشیۀ  توسعه و در ارتباط با کارهایی همچون کویرزدایی، درخت کاری و چکاندن قطرۀ  

 ۱۳۷۰ شهریور   ۶ تاریخ  در  وقت  رئیس جمهور  نمونه  به عنوان  می  شود،  تعریف  فلج اطفال 

ازجمله  عمرانی  طرح های  بسیجی،  نیروهای  از  استفاده  با  می  تواند  »بسیج  می  گوید: 

انجام می  دهد،  این زمینه جهاد سازندگی  کویرزدایی، درخت کاری و سایر کارهایی که در 

حضور فعال داشته باشد.«

البته این نگاه به نوعی بر کلیت کابینۀ دولت وقت حاکم است؛ چنانکه وزیر فرهنگ دولت 

را  بسیجی  ها  و  تشریح کرده  به خوبی  را  انقلاب  نیروهای  و  بسیج  به  نگاه دولت  سازندگی، 

به عنوان »ظرفیت بومی توسعه« تلقی می  کند )نامخواه، ۱۳۹۵(.

اینجاست که نقش نیروهای انقلاب، به عنوان پیشتازان مردم، در حاشیۀ توسعه و در ارتباط 

با کارهایی همچون کویرزدایی، درخت کاری و چکاندن قطرۀ  فلج اطفال تعریف می  شود و در 

اثر این سیاست هاست که به نوعی مردم از صحنۀ اصلی کشور کنار گذاشته می  شوند. نقطۀ  

 انزوای جریان پیشروی اجتماعی، نیروهای 
ً
هشدار رهبر انقلابمدظله العالی در این زمینه دقیقا

انقلاب و بسیجی است؛ همان وضعی که در اثر تفکر سازندگی در دستگاه  های دولتی روی 

داده بود.

بن  حسین   امثال  آن وقت  می ماند.  باقی  امامت  نظام  داشتید،  نگه  را  ارزش ها  این  »اگر 

علیعلیهماالسلام دیگر به مذبح برده نمی شوند؛ اما اگر این ها را از دست دادیم چه؟ اگر روحیۀ  

بسیجی را از دست دادیم چه؟ اگر جوان بسیجی را، جوان مؤمن را، جوان بااخلاص را که 

هیچ  چیز نمی خواهد، جز اینکه میدانی باشد که در راه خدا مجاهدت کنند، در انزوا انداختیم 

و آن آدم پرروی افزون خواه پرتوقع بی صفای بی معنویت را مسلط کردیم چه؟ ... نگذاریم 

روح انقلاب در جامعه منزوی و فرزند انقلاب گوشه گیر شود.« 

کید بر دو مدل سازندگی می فرمایند: »این را می گویند سازندگی. این، یک مجاهدت  و با تأ

این مجاهدت شرکت کند، جهاد کرده  در  است، یک جهاد فی سبیل الله است. هرکس که 

است. کسی که در راه اداره و حفظ جامعۀ اسلامی که یک واجب بزرگ است، گامی برداشته، 

خیلی باارزش است؛ اما آن طرف قضیه، مادی گری است، ماده پرستی است، دنیاطلبی است. 

آن، یک حرف دیگر است« )خامنه ای، ۱۳۷۱/۴/۲۱(.



177

می
سلا

ب ا
قلا

م ان
دو

ام 
ر گ

ت د
بیا

جر
ی ت

وان
زخ

د با
بر

راه
ی 

دم
مر

ی 
توا

مح
د 

ولی
ت ت

هض
   ن

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
 

1-۴( تبیین غفلت تاریخی نیروی انقلابی و دلایل آن

در اینجا در مقام تعیین مقصر ارتجاع اجتماعی از ارزش های انقلاب در دهۀ ۷۰ و خروج 

قطار انقلاب از ریل اصلی نیستیم.   شکی در این نیست که تکنوکرات  ها هنگام خروج قطار 

و  انقلابی  نیروهای  نقش  اما  نمودند؛  داشتند، عمل  اعتقاد  آنچه  بر  اصلی،  ریل  از  انقلاب 

اسلام،  اجتماعی  مفاهیم  انقلابمدظله العالی  رهبر  که  زمانه ای  در  است.  مبهم  بسیار  بسیجی 

مانند امربه معروف را بازخوانی می  کردند تا بسیجی  ها را به »وسط میدان« بکشانند، نیروهای 

انقلاب جای مسائل اصلی و فرعی را در دستگاه محاسباتی خود تغییر داده بودند. 

به اسم سازندگی، خودشان  این زمینه می فرمایند: »امروز عده ای  انقلابمدظله العالی در  رهبر 

وسط  در  باید  بسیجی   ... است  سازندگی  این  می کنند.  ماده پرستی  و  دنیا  و  پول  در  غرق  را 

میدان باشد تا فضیلت های اصلی انقلاب زنده بماند ... چندی پیش گفتم همه امربه معروف و 

نهی ازمنکر کنند. الآن هم عرض می کنم نهی ازمنکر کنید. این، واجب است. این، مسئولیت 

شرعی شماست. امروز مسئولیت انقلابی و سیاسی شما هم هست« )خامنه ای، ۱۳۷۱/۴/۲۲(.

 حکم جهاد علیه طبقۀ مرفه جدید را صادر می کنند: »کسانی هستند که 
ً
یا در جای دیگر رسما

 درصدد این هستند که طبقۀ  ممتاز   جدیدی در نظام جمهوری اسلامی 
ً
تلاش می کنند و حقیقتا

به وجود آورند. به خاطر انتخاب ها و انتصاب ها و زرنگی ها و دست وپاداری ها و مشرف بودن 

بر مراکز ثروت و از طریق نامشروعی که با زرنگی آن را یاد گرفته اند، به اموال عمومی دست 

با  اسلامی  نظام  کنند.  درست  بی درد  مرفهان  و  ممتازان  طبقۀ  جدید،  طبقه ای  یک  و  بیندازند 

مرفهان بی درد و معارض و مخل، آن طور برخورد سختی کرد؛ حال از درون شکم نظام اسلامی، 

یک طبقۀ مرفه بی درد جدید طلوع کند! مگر این شدنی است؟!« )خامنه ای، ۱۳۷۶/۴/۲۵(.

این حکم جهادها از سوی نیروهای انقلاب علی رغم تبلیغات منفی جدی گرفته شد. به 

نظر می  رسد در آن دوران، بسیج، بیش از آنکه در وسط میدان تعریف  شده باشد، در وسط 

نیروهای  که  کرد  ادعا  می توان  امروز  اما  داشت.  قرار  می  کردند،  تعریف  دیگران  که  میدانی 

نهی ازمنکر  سیاسی- انقلابی،  و  امربه معروف  و  مرفه جدید  با طبقۀ  در حوزۀ   جهاد  انقلاب 

علی رغم کاستی ها تلاش های خوبی را صورت داده است.

اما این تبیین از غفلت در آن دوران تاریخی به چه دلایلی اتفاق افتاده است؟ شناخت دلایل 

این امر باعث می شود تا بتوانیم در ادامه مسیر و تعریف راهکارهای جدید از آن ها پرهیز نماییم.
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1-۴-1( عدم ثبت علمی تجربۀ نهادهای مردمی

شصت  دهۀ  در  مردمی  نهادهای  متراکم  تجربۀ  از  علمی  و  رسانه ای  بعد  در  انقلابی  انسان 

ثبت و ضبط تجربۀ زیستۀ مردم در حوزه های  برای  بدین معنا که هیچ تلاشی  نمود.  غفلت 

مختلف صورت نگرفت. جامعۀ علمی و دانشگاهی این مواد خام را تحلیل و بررسی نکردند؛ 

و  بود  خورده  رقم  امت  سوی  از  اجتماعی  نظامات  و  ابعاد  همۀ  در  تجربه  این  درحالی که 

می توانست دستمایۀ بسیاری از پروژه های علمی قرار گیرد؛ اما دانشگاه متأثر از نظریات غربی 

به جای آنکه بر دامن معرفت حاصل از شعور عمومی به واسطۀ کنش انسان انقلابی بنشیند و آن 

را توصیف و تبیین نماید، در حاشیۀ مدیران کارگزار قرار گرفت و آن ها را توجیه کرد.

1-۴-۲( عدم مواجهۀ علمی با اندیشۀ امام و رهبری

از سویی به واسطۀ فضای مغشوش دهۀ شصت به خاطر تهدیدهای امنیتی و نظامی و بعد از آن 

تمرکز بر محور سازندگی، بی توجهی انسان انقلابی به رویکرد علمی داشتن به اندیشۀ امام و 

رهبری باعث شد تا بسیاری از نکات و طرح مسائل از سوی امامین امت به مثابۀ توصیه هایی 

اخلاقی فهم شود و چندان جدی گرفته نشود، به طور مثال راهبرد محوری حضرت امام به 

بر  مبتنی  اسلامی  انقلاب  تاریخ  نگارش  بر  مبنی   ۱۳۶۷ سال  در  روحانی  سیدحمید  آقای 

 جدی گرفته نشد.
ً
صوت و تصویر محرومین و تودۀ مردم از سوی هیچ قشری تقریبا

»اگر شما می توانستید تاریخ را مستند به صدا و فیلم حاوی مطالب گوناگون انقلاب از 

باید  نموده اید.  ایران  تاریخ  در  شایسته  و  خوب  کاری  کنید،  رنج دیده  مردم  توده های  زبان 

پایه های تاریخ انقلاب اسلامی ما چون خود انقلاب بر دوش پابرهنگان مغضوب قدرت ها و 

ابرقدرت ها باشد« )صحیفۀ نور، ج ۲۱: ۲۳۹(.

1-۴-۳( ضعف در ضریب رسانه ای دادن

علاوه بر دو دلیل فوق، رسانه نیز از پوشش دادن این تجربۀ عظیم مردمی غفلت کرده است. به 

هنگام بررسی رسانه های مکتوب دهۀ شصت و بالتبع رسانه های مؤثر در دهه های آینده، باز 

هم نسبت به این تجربه پوشش ضعیفی وجود دارد، به طور مثال در زمینۀ فعالیت های هنری 

مردمی در مساجد استان خراسان رضوی، شاید به اندازۀ ۵ خبر جدی و تفصیلی در روزنامۀ 

بومی آن استان در ده سال ابتدایی انقلاب وجود ندارد.
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همچنین، تجربۀ انقلاب اسلامی در نهادهای مردمی در رسانۀ ملی نیز جایگاهی ندارد. در 

 فیلم سینمایی در شان انقلاب اسلامی و زحمات 
ً
صنعت سینما نیز بازنمایی نشده است، مثلا

نیروهای انقلاب دربارۀ جهاد سازندگی، بسیج، نهضت سوادآموزی و... به اندازه کافی تولید 

نشده است، 

1-۴-۴( محدود شدن مفهوم جمهوریت در ذهن انقلابیون 

حوزه های  در  مردمی  نقش های  شدن  کم رنگ  بالتبع  و  مردمی  نهادهای  تضعیف  به واسطۀ 

مفهوم  تا  شد  باعث  امور،  همۀ  در  مایشاء  فعال  به عنوان  دولت  شدن  گسترده  و  مختلف 

جمهوریت در اذهان نیروی انقلابی به حضور صرف مردم در حوزۀ سیاسی محدود شود و 

انتظار عمومی از نهادهای حاکمیتی افزایش یابد؛ درحالی که نهادهای حاکمیتی هر چقدر هم 

که خوب و منزه مدیریت شوند،  بدون وجود نهادهای مردمی نمی توانند توقعات و انتظارات را 

برآورده کنند، چه برسد به آنکه خود، دچار سوءمدیریت یا فساد نیز بشوند.

1-۴-۵( حذف به جای بازخوانی و بازپیرایی

البته باید بپذیریم نهادهای مردمی تازه تأسیس برای پوشش دادن به نیازهای مردم در حوزه های 

وجود  به  مردم  برای  را  ناخواسته مشکلاتی  گاه  و  بودند  اشکالاتی  و  نواقص  دچار  مختلف 

می آوردند؛ ولی ذات این نهادها چون برآمده از فکر و ارادۀ انسان انقلابی و بر بستر نهادی 

ادارۀ  معمول  مسیر  از  متفاوت  را  نظام  حرکت  می توانست  داشت،  قرار  هویتی  و  تاریخی 

 ناشی از دو حوزۀ علم و رسانه 
ً
حکومت به پیش ببرد؛ ولی در یک غفلت تاریخی که عمدتا

بود و تلاش مداوم کارگزاران فن سالار برای کم کردن اندیشۀ انقلابی، به جای آنکه نواقص این 

تجربۀ عظیم مردمی برطرف شود و با اصلاحاتی به حیات خود ادامه دهد، تا حد ممکن کم 

رنگ گردید.

۲( بازخوانی عرصه های نهادهای مردمی-انقلابی

اکنون بعد از فهم مبانی و سیر تاریخی تجربیات انقلاب اسلامی، باید به ابعاد مختلفی که 

این تجربه برای امت رقم زده است، پرداخت.
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۲-1( امنیت مردمی

به صورت طبیعی بعد از تحقق انقلاب اسلامی، اولین مسئله ای که مخاطب اجتماعی با آن 

روبه رو است، حوزۀ امنیت است. تا امنیت در کار نباشد، کار علمی صورت نمی گیرد، کار و 

کاسبی رونق نمی گیرد، ذهن ها برای برنامه ریزی و حرکت کردن آرام نمی گیرند. مردم انقلابی 

به دستور امام برای امنیت دربرابر سرقت، اختلافات و نزاع های اجتماعی و... همچنان در 

می شوند.  کار  به  دست  محلاتشان  امنیت  حفظ  برای  خود  مانده اند،  باقی  انقلاب  صحنۀ 

از  نگهبانی  به  مسجد،  جماعت  امام  رهبری  و  محلی  بزرگان  محوریت  با  محلات  جوانان 

محله با روش های بسیار خلاق و ابتدایی می پردازند. این فعالیت های محلی کم کم باعث 

می شود »کمیته های انقلاب« شکل بگیرند.

۲-۲( نظام سازی مردمی

مرحلۀ بعد از تأمین امنیت، سازماندهی مردمی برای استقرار نظام سیاسی است. جامعه ای 

که کمترین تجربه ای در رأی دادن و نظام انتخابگری مسئولین را داشته است، اکنون باید آماده 

شود. نسبت به این حوزه توجیه شود. فرایند رأی گیری را بشناسد. موضوع انتخاب را بشناسد 

و بر سر صندوق رأی حاضر شود. باز اینجا مساجد نقش محوری را بازی می کنند. این بار 

صندوق های رأی برای تصمیم گیری نوع نظام حاکمیتی در مساجد مستقر می شود و این خود 

مردم هستند که فرایند رأی گیری را صفرتاصد مدیریت می کنند. بر آن نظارت می کنند و امنیت 

رأی دهی را تأمین می نمایند.

۲-۳( محله سازی مردمی

اما انسان انقلابی بعد از این مرحله وارد سازماندهی محلی  شد. در شهرها و روستاها بعد 

از تأمین امنیت، آنچه اولویت داشت، شناخت گروه های اجتماعی، وضعیت زندگی آن ها و 

سازوکار ارتباط گیری آن ها و رفع نیازهای محلی، ارتباط گیری با ادارات، منتقل کردن امکانات 

و... بود که همه و همه نیاز به نهادی مردمی داشت. این نهاد نیز حاصل رأی مستقیم مردم 

مردم  خود  سوی  از  رأی گیری  گرفتند.  شکل  شهری«  محلی  »شوراهای  ترتیب  بدین  و  بود 

مدیریت شد و باز این مسجد بود که محور این محله سازی قرار گرفت. از آمارگیری محلی 
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انتقال  تا رفع اختلافات خانوادگی، توزیع امکانات، حل مسائل عمرانی، بهداشت محیط، 

درخواست های مردمی، جمع آوری پول برای انجام کارهای مهم محله، رسیدگی به محرومین 

محلی و... همه فعالیت هایی بودند که خود مردم انجام آن را بر عهده گرفتند.

۲-۴( روستاسازی مردمی

اما گرچه به واسطۀ آنچه از رژیم گذشته به جای مانده بود، از بین رفتن روستاها و محرومیت 

شدید آن ها بود، انسان انقلابی وظیفۀ خود دید تا این محرومیت تاریخی را جبران نماید؛ به 

همین دلیل جوانان تحصیل کردۀ انقلابی علم دار، مأمور ساخت روستاها و انتقال آرمان های 

انقلاب به این قشر محروم جامعه شدند. بدین ترتیب نهاد مردمی »جهاد سازندگی« شکل 

گرفت. 

حرکت  انگیزۀ  روستاییان،  تا  باعث  شد  روستا  در  جهادی  انسان  همه جانبه نگر  رویکرد 

به  و  به تحول در روستا حساس  شوند  نیز نسبت  از سویی دیگر مردم در شهر  و  پیدا کنند 

صرف وقت برای حل مسائل و نیازهای روستاها بپردازند. همۀ ابعاد موردنیاز از امنیت گرفته 

تا زیرساخت های عمرانی و بهداشت و آموزش و... همه و همه مدنظر انسان جهادی قرار 

گرفت. این تحول جدی در کوتاه مدت رخ داد. جهاد، با شروع جنگ تحمیلی تجربۀ خود را 

در حوزۀ مهندسی جنگ و پشتیبانی از آن وارد کرد و تا پایان جنگ، یکی از ارکان ادارۀ جنگ 

محسوب می شد.

۲-۵( سوادآموزی مردمی

یکی دیگر از ابعاد حرکت مردمی انقلاب اسلامی در حوزۀ ارتقاء سواد عمومی مردم است. 

آنچه برای امام اهمیت دارد، این است که مردم بتوانند آنچه می دانند را به اشتراک بگذارند و 

قدرت انتخاب خود را بالا ببرند؛ بنابراین، سواد بن مایۀ رشد و تربیت انسان است؛ به همین 

برای  از زنان و مردان که حتی تجربه ای در تدریس و آموزش رسمی نداشتند،  دلیل بسیاری 

توسعۀ انسان انقلابی و آرمان های انقلاب اسلامی به سراغ رفع بی سوادی رفتند، حجم عظیم 

ساعت های آموزشی که به صورت مردمی گذاشته شد تا پایۀ سواد در کشور شکل بگیرد. تجربۀ 

نهضت سوادآموزی، تجربه ای منحصربه فرد از تعامل با انسان های محروم از سواد است.
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۲-۶( صدور انقلاب مردمی

انقلاب اسلامی از ابتدای امر داعیه ای جهانی داشته و براساس دوگانۀ استکبار-استضعاف 

سعی بر مرزبندی جدی با قدرت های جهانی داشته است؛ بنابراین، از همان ابتدا ارتباط با 

دربند  و  با ملت های مستضعف  ارتباط گرفتن  نقاط جهان،  اقصا  در  آزادی بخش  گروه های 

در  مردمی  انقلاب های  الهام بخش  اسلام،  جهان  در  به خصوص  داخلی،  دیکتاتورهای 

کشورهای مختلف در آن دوره در بخش های مختلف بود؛ اما همان طور که در بقیۀ ابعاد ادارۀ 

نیز همین  بین المللی  ارتباطات  در  بود،  کرده  فعال  را  مردم  اجتماعی، ظرفیت های  امورات 

اتفاق افتاد. 

حضور گروه های دانشجویی و مبارزین انقلابی جهانی از سوی گروه های مردمی در ایران، 

موضعی  از  و  متفاوت  موضع گیری های  بود.  کرده  باز  را  انقلاب  غیررسمی  دیپلماسی  باب 

دینی در جهان برای بسیاری از فعالان خسته از قدرت های بزرگ بسیار جذاب بود؛ به همین 

دلیل رفت وآمد این افراد و تعامل با گروه های مردمی داخل ایران در حوزۀ بین المللی باعث 

شکل گیری روابط انقلابی شد. تجربۀ »نهضت های آزادی بخش« شهید منتظری، آموزش های 

نهادهای  و همه تجارب  و... همه  بین المللی تحکیم وحدت  لبنان، سمینارهای  در  نظامی 

انقلابی در حوزۀ صدور انقلاب محسوب می شوند.

۲-۷( حفظ آرمان های مردمی

از  یکی  اسلامی  انقلاب  حراست  و  حفظ  از  بحث  اسلامی،  انقلاب  ابتدایی  روزهای  از 

و  ارزش های فطری  و  آرمان ها  انقلاب،  بود. درواقع  انقلابیون  و  امام  مهم ترین دغدغه های 

تغییرناپذیری داشت که ممکن بود به دلایل مختلفی منحرف، محو یا فراموش شود؛ به همین 

دلیل جوانان انقلابی برای حفظ آن ها دغدغه مند شدند. آن ها برای خود این طور تعریف کرده 

بودند که هر نوع اختلال یا اخلالی از سوی جریان های داخلی مانند متحجرین، روشنفکران، 

مستکبرین  از  نمایندگی  به  خارجی  جریان های  یا  سلطنت طلب  ملی-مذهبی،  نیروهای 

نهال  تا  شود  داده  پاسخ  ایدئولوژیک  آمادۀ  نیروهای  توسط  باید  جهانی،  امورات  بر  مسلط 

انقلاب آسیبی نبیند؛ به همین دلیل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی شکل گرفت. 
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»سپاه پاسداران« ابتدا با توجه به حجم فعالیت های عقیدتی و ایدئولوژیک گروهک ها و 

 خرابکاری ها و ایجاد ناامنی ها و ترورها در بخش های مختلف، برنامۀ  محوری خود را در 
ً
بعدا

این حوزه قرار داد. با شروع جنگ تحمیلی فعالیت خود را از رویکردی فرهنگی-ایدئولوژیکی 

حفظ  مختلف  ابعاد  در  را  مؤثری  بسیار  تجربیات  نهاد  این  داد.  توسعه  نظامی  به  امنیتی  و 

آرمان ها رقم زد. 

۲-۸( سازماندهی مردمی

امام معتقد بود که مساجد همیشه مبدأ حرکت های مردمی و سازماندهی مستضعفین برای 

تقابل با مستکبرین بوده است؛ به همین دلیل از مردم می خواهد تا مسجد را سنگر قرار دهند. 

این تعبیر باعث شد تا بسیاری از جوانان انگیزه پیدا کنند و مسجد را به سنگر مبدل سازند. 

اکتفا  آن  در  نماز جماعت  برگزاری  به  تنها  و  بود  اما خنثی  بود؛  انقلاب هم  از  قبل  مسجد 

آماده سازی  در  مساجد  مغفول  دوباره ظرفیت های  امام،  نهضت حضرت  به واسطۀ  می شد. 

امت فعال شد. حضور مردم در مساجد اما نیاز به سازماندهی و جهت دهی داشت، البته این 

امر نه از سوی حاکمیت، بلکه از سوی خود مردم صورت گرفت. این سازماندهی نیروهای 

مردمی برای حضور در عرصه  های مختلف انقلاب در مساجد، نام »بسیج مستضعفین« به 

خود گرفت و انسان بسیجی را خلق کرد. حتی مبتنی بر سازماندهی نظری امام دربارۀ مسجد 

)سنگر بودن مسجد( این نهاد »پایگاه« نام گرفت.

پایگاه البته به مسجد محدود نماند و در هرجایی که امکان سازماندهی آحاد مردم برای 

حفظ دستاوردهای انقلاب وجود داشت، خود را توسعه داد؛ کارخانه ها، ادارات، اصناف، 

مدارس، دانشگاه ها و حوزه ها و... 

۲-۹( هنر مردمی

یکی از عرصه هایی که انقلاب آن را به روی مردم باز کرد، آن را از حالت نخبگانی خارج 

کرد و از آن برای رشد امت استفاده نمود، عرصۀ هنر بود. هنر و توجه به قالب های متنوع آن 

از ابتدا مدنظر امام بود، به همین دلیل نیروهای انقلابی به صورت خودجوش، فعالیت های 
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برای  جواد  مسجد  در  فردی  امیرحسین  تجربۀ  از  انداختند.  راه   به  مساجد  دل  در  را  هنری 

تربیت نویسندگان تا فعالیت های هنری مسجد مالک اشتر در مشهد و راه اندازی گروه های 

سرود مردمی در بسیاری از نقاط کشور، شکل گیری حوزۀ اندیشه و هنر انقلاب به صورت 

خودجوش، همه و همه تجربیات نهادسازی جدی انقلاب اسلامی در حوزۀ هنر است.

۲-1۰( اقتصاد مردمی

در محور اقتصاد نیز انقلاب اسلامی تجربه هایی جدی را رقم زده است، البته باز هم یکی از 

مهم ترین نهادهای مردمی در حوزۀ اقتصاد بر محوریت مسجد شکل گرفت. صندوق های 

قرض الحسنه و همین طور تعاونی های مردمی هم بخشی از این تجربه بودند. علاوه بر آن، 

همین  جزء  کرد،  تأسیس  را  آن ها   
ً
مستقیما امام  خود  که  محرومیت زدایی  مردمی  نهادهای 

مجموعۀ تجربه در حوزۀ اقتصاد محسوب می شوند؛ کمیتۀ امداد، حساب صد امام و...

۳( تداوم نهادسازی تا امروز

نهادهای مردمی-انقلابی با این گستره و تنوع، گرچه در طول زمان به دلایلی که بدان اشاره 

شد، حذف، ادغام یا مسخ شده اند؛ ولی انسان انقلابی به واسطۀ اتکا به آرمان ها و ارزش های 

مطلق، فطری و تغییرناپذیر اسلام انقلابی، ذیل مدیریت امام جامعه تلاش کرده است برخی 

از آن نهادها را حفظ کند یا نهادهای جدیدی را جایگزین نهادهای ازمیان رفته نماید.

جهاد  تداوم یافتۀ  خود  محروم،  روستاهای  در  جهادی  اردوهای  جریان  مثال،  به طور 

نهاد  سازندگی در روستاسازی بوده است. جشنوارۀ مردمی فیلم عمار را می توان جایگزین 

دولتی شدۀ حوزۀ هنری دانست. بسیج مستضعفین علی رغم تغییرات و مداخلات غلط سپاه 

پاسداران در دهه های گذشته، به صورت آتش به اختیار در برخی نقاط و فعالیت ها، مردم را 

در جهت آرمان های انقلاب اسلامی سازماندهی کرده است. 

بنابراین، ضروری است تا تجربۀ فعلی و درحال وقوع نهادهای مردمی جدی گرفته شود تا 

جریان انقلابی دچار غفلتی که در دهۀ شصت به آن گرفتار شد، نشود. 
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فهم  نیست.  ذهنی  بحث های  عرصۀ  پیشرفت،  مسیر  در  نو  طرحی  درانداختن  عرصۀ 

انسان  سرنوشت  برمی خیزد.  تجربه ها  و  درگیری ها  همین  دل  از  پیشرفت  الگوی  عقلانیت 

نهادهای  تجربۀ  وا بسته اند.  هم  به  شگفت آوری  طرز  به  انقلاب   همۀ  سرنوشت  با  انقلابی 

نظری  مباحث  می تواند  پردازش  صورت  در  که  است  داشته ای  از  بخشی  اسلامی  انقلاب 

الگوی پیشرفت و دیگر گفتگوهای ضروری در باب انقلاب اسلامی را از غلط های بنیادین 

نجات دهد.

یکی از اولین ضروریات قدم نهادن به گام دوم، داشتن توصیف دقیق از گام اول انقلاب با 

تمام شیرینی ها و تلخی های آن است. یکی از سرمایه های مردم، تجارب و حافظۀ تاریخی 

آینده، به داشتن تحلیل درست از این  آن هاست که برای یافتن مسیر صحیح در چهل سال 

تجارب نیاز است. انقلاب به حداقل ها اکتفا نمی کند؛ بر همین مبنا بازخوانی تاریخ و تجربه 

از  بهانه جویی  و  گرفتن  ایراد  برای  صرفا  اگر  ولی  است؛  مثبتی  کار  بعدی  گام  برای  گرفتن 

دیگران باشد، اهمیت خود را از دست داده است.

هدف   به عنوان  الگویی  پیشرفتۀ  نظام  ساخت  و  ایرانی  جامعۀ  در  جدی  تغییر  بنابراین، 

محوری در گام دوم حرکت انقلاب اسلامی و به تبع آن، تغییر در مخاطب جهانی از خلال 

برای  تجربی  علم  این  جزییات  به  ما  می گذرد.  انقلابی  انسان  تجربۀ  و  تفکر  گرفتن  جدی 

ریل گذاری مسیر جامعه در چهارچوب امام-امت نیازمندیم.
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نگاره4:عرصههایمتنوعنهادیمردمی-انقلابی
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۴( راهبردهای بازخوانی تجربۀ نهادهای مردمی-انقلابی 

متناسب با طرح بحثی که دربارۀ ضرورت و جایگاه نهادهای مردمی انقلاب اسلامی و نسبت 

می تواند  ذیل  راهبردهای  می رسد  کردیم،  به نظر  بیان  اسلامی  انقلاب  دوم  گام  بیانیۀ  با  آن 

محقق کنندۀ این هدف باشد. این راهبردها باید به صورت هم زمان با یکدیگر دنبال شوند تا 

بتوانند اثرگذار باشند. 

۴-1( نهضت تولید محتوای )تاریخی-امروزین( نهادهای مردمی

زمان برای ثبت تجربیات تاریخی نهادهای مردمی به سرعت در حال گذشت است و بسیاری 

خاطر  به  چیزی  یا  نیستند  حیات  قید  در  یا  جمعی،  تجربیات  این  در  مشارکت کنندگان  از 

نمی آورند؛ به همین دلیل باید به صورت گسترده در کل کشور و به صورت جریانی در مدت 

کید رهبر انقلابمدظله العالی بر هزاربرابر شدن نیروهای فعال  زمان کوتاه این اتفاق رقم بخورد. تأ

اسلامی  نظام  هویت  تثبیت  برای  حرکت  این  فوق العادۀ  اهمیت  نشان دهندۀ  حوزه،  این  در 

است. از این حرکت به »نهضت تولید محتوای مردمی« تعبیر می کنیم.

همچنین، باید به ثبت تجربیات در حال رقم خوردن نهادهای مردمی به صورت هم زمان 

توجه شود، به عنوان نمونه نهاد جهاد سازندگی گرچه در وزارتخانۀ کشاورزی ادغام شد و 

 از میان رفت؛ اما به طریقی در نهاد اردوهای جهادی به حیات خود ادامه داد. ثبت این 
ً
عملا

تداوم یکی از ضروریات محسوب می شود. 

تعاملی  نوع  اسلامی،  انقلاب  مردمی  نهادهای  تاریخی  تجربۀ  ثبت  ابعاد  از  دیگر  یکی 

است که ساختارهای جمهوری اسلامی با این نهادها کرده اند. علاوه بر آنکه باید وضعیت 

با نهادهای رسمی  باید تجربۀ نحوۀ تعامل این نهادها  نهاد در ستاد و صف  توصیف شود، 

حاکمیتی نظام نیز  ثبت گردد؛ چون درهرصورت، بازیابی و احیاء نهادهای مردمی در زمان 

فعلی نیز ناگزیر از تعامل و ارتباط با نهادهای رسمی است. این امر زمانی ضروری تر به نظر 

را  نهادها  این  با  تعامل  زبان  و  قدرت  نیز  امروزین  مردمی  نهادهای  از  بسیاری  که  می رسد 

ندارند و به همین دلیل نمی توانند از ظرفیت های آن ها استفاده کنند و از این ناحیه آسیب پذیر 

می شوند، البته باید متذکر شد که نهضت ثبت تجربه نیز باید مردمی باشد، وگرنه با روال ها و 

سازوکارهای معمول اداری به سرانجام نخواهد رسید.
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هنگامی که از نهضت تولید محتوای مردمی سخن می گوییم، به یک فرایند اشاره می کنیم. 

تولید محتوا محدود به متن و جمع آوری اطلاعات نیست؛ اما جمع آوری محتوا، مرحلۀ اول 

 این مرحله از نهضت تولید 
ً
و زیربنایی برای هر فعالیت دیگر است. با توجه به کمبودها، فعلا

نیز در عرصۀ  به سه مرحلۀ دیگر  به جز جمع آوری اطلاعات،  بیشتری دارد.  اولویت  محتوا 

نهضت تولید محتوای مردمی باید اشاره کرد:

الگویابی و نمونه سازی؛. 	

گفتمان سازی رسانه ای؛. 	

تدوین راهبردهای اجرایی.. 	

در ادامه به تفصیل این محورها می پردازیم.

۴-۲( تبیین الگوی نظری و نمونه سازی نهادهای مردمی

در برخی موارد، توصیه و گزاره های منفرد، چندان کارایی ندارند و نمی توانند با مخاطب ایجاد 

ارتباط کنند و مخاطب هم توجه چندانی به آن ها نخواهد کرد. در این موارد باید یک الگوی 

عینی و یک نمونۀ در دسترس ارائه شود، به عنوان مثال درخصوص مجالس عروسی و عزا، 

بیش از آنکه توصیه هایی نظیر دوری از محرمات، اسراف و تفاخر کارا باشد، ارائۀ یک مدل 

عینی مطلوب لازم است. 

داده های مستخرج از نهضت ثبت تجربه، خام هستند و نیاز است که فرآوری روی آن ها 

نهادهای  بر  حاکم  نظری  الگوی  تبیین  و  استخراج  برای  کوشش  بنابراین،  بگیرد؛  صورت 

ایفا  اساسی  نقشی  بعدی  گام های  انجام  در  آن  تبیین  نحوۀ  و  دارد  ویژه ای  اهمیت  مردمی 

می کند، همچنین نمونه سازی ها مبتنی بر الگوی مستخرج در اشاعه و تثبیت آن بسیار مؤثر 

است. روش کار در این بخش بدین صورت است که مجموع سه خروجی با یکدیگر ترکیب 

می شود و به عنوان پایه ای برای تبیین الگوی نظری نهاد مردمی قرار می گیرد.
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۴-۳( گفتمان سازی مدل نهادهای مردمی در حوزۀ رسانه ای )در سطح کلان و خرد(

هنگامی که اطلاعات جمع آوری شوند، آنگاه می توان برای عرضۀ آن ها در قالب های مختلف 

قالب هایی  چه  در  تولیدشده  محتوای  اینکه  جهت  برنامه ریزی  کرد.  برنامه ریزی  رسانه ای 

می تواند عرضه شود و به چه صورتی می تواند به دست مخاطب برسد هم قسمتی از نهضت 

ضروری  بسیار  امر  این  موجود،  رسانه ای  جنگ  فضای  در  می شود.  محسوب  محتوا  تولید 

محتوای  بنابراین،  دارند؛  اهمیت  کیفیت شان  با  هم زمان  رسانه ای  تولیدات  کمیت  است. 

فضای  در  متن  عکس نوشت،  قالب های  در  باید  انقلاب  مردمی  نهادهای  دربارۀ  تولیدی 

مجازی، فیلمنامه و... منتشر شود.

۴-۴( تدوین راهبردهای اجرایی مبتنی بر الگوی نظری )در سطوح کلان و خرد(

در گام چهارم، حرف اساسی آن است که تا نتوانیم کاربری امروزین تجربیات انسان انقلابی 

فضای  از  متأثر  مخاطب  برای  حرکت  این  کارآمدی  دهیم،  نشان  را  مردمی  نهادهای  در 

 

 
 
 

الگًی وظزیٍ اوقلاب اسلامی در حًسٌ خاص: ۵وگارٌ   

مبتىی بز تجزبٍ وُاد مزدمی   

تعامل 
سیاستگذاراوٍ  

جمًُری اسلامی  
 با آن وُاد

تجزبٍ صًرت 
 امزيسیه آن وُاد

تاریخ شفاَی وُاد  
۶۰در دٍَ   

 اوقلابی-َای متىًع وُادی مزدمی: عزص۴ٍوگارِ 
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به همین  حکومت داری مدرن و جذابیت ظاهری فن سالاران چندان موجه جلوه نمی کند؛ 

دلیل باید بتوان متناسب با الگوهای مستخرج از تجربیات، راهبردهای کارآمد و راه گشا برای 

نظام، مجلس شورای  مانند مجمع تشخیص مصلحت  مجموعۀ حاکمیتی در سطح کلان 

اسلامی و... یا در سطح خرد مانند فرمانداری ها، ادارات کل شهرستان ها و... به بهینه سازی 

و افزایش اثرگذاری آن ها کمک نمود تا ضمن اعتمادسازی، هدف محوری گام دوم انقلاب 

اسلامی را محقق نمود.

بنابراین، بعد از استخراج الگوی نظری نهادهای مردمی مستخرج از تجربۀ زیستۀ انسان 

انقلابی، این الگوها برای نظامات کلان و خرد حاکمیتی و علمی تبیین شود. مقدمۀ این امر 

نیز آن است که الگوهای مستخرج باید به نهادهای علمی کشور عرضه شوند تا با کارها و 

فعالیت های علمی )مانند مقالات، پایان نامه ها، پژوهش ها و...( این تجربه مبدل به نظریات 

و متون علمی شود تا بتوان سنتی علمی را بر این مبنا پایه گذاری نمود؛ به همین دلیل تدوین 

نهادهای  از نهضت ثبت تجربۀ  بر محتوای مستخرج  رشته ها و دوره های دانشگاهی مبتنی 

مردمی در امر تثبیت آن بسیار مؤثر است.

با تجمیع همۀ این خروجی ها می توان امیدوار بود که تصمیم سازان کلان نظام بتوانند با 

اتکا بر معرفت دقیق و جزئی تجربیات بومی در حوزۀ نهادی مردمی، به تصمیمات کلان در 

ادارۀ کشور برسند.

نگاره۶:راهبردهایبازخوانیتجربهنهادهایمردمیانقلاب
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نتیجه گیری

استوار  مردمی-انقلابی  نهادهای  و  انقلابی  انسان  امام،  پایۀ  سه  بر  اسلامی  انقلاب  تجربۀ 

است. از میان این سه مؤلفه، بازخوانی ابعاد و مؤلفه ها و استخراج الگوی نهادهای مردمی-

 به دلیل غفلت تاریخی نیروهای انقلابی از 
ً
انقلابی دارای فوریت و اولویت است. این امر اولا

ثبت و بسط تجربۀ زیستۀ این نهادها رخ داده است. این غفلت ناشی از چهار عامل: محدود 

شدن مفهوم جمهوریت، ضعف در ضریب رسانه ای، عدم مواجهۀ علمی با اندیشۀ امامین 

انقلاب اسلامی و غربزدگی و بایکوت جامعۀ علمی کشور نسبت به تجربیات رخ داده است.

و  اسلامی  دولت  به  وصول  اسلامی،  انقلاب  دوم  گام  تحقق  در  مرحله  آغازین   ،
ً
ثانیا

را  امکان  این  ما  به  اسلامی  انقلاب  مردمی  نهادهای  تجربۀ  بازخوانی  است.  جامعه سازی 

نهادسازی های دقیق تری  اندوخته ایم،  این زمینه  براساس تجربه ای که در  بتوانیم  تا  می دهد 

متناسب با گفتمان انقلاب اسلامی انجام دهیم.

استمرار  ایرانی  جامعۀ  حیات  در  امروز  به  تا  متنوعی  قالب های  در  تجربیات  این   ،
ً
ثالثا

یافته اند که ضروری است برای تکمیل، آن تجربه نیز ثبت و بررسی شود.

تولید محتوای مردمی  این پژوهش، نهضت  امر حیاتی، راهبرد محوری  این  برای تحقق 

نمونه سازی،  و  الگودهی  اطلاعات،  و  محتوا  جمع آوری  مرحلۀ   ۴ شامل  که  شد  پیشنهاد 

الگوهای  بر  مبتنی  اجرایی  راهبردهای  تدوین  و  رسانه ای  خروجی  طریق  از  گفتمان سازی 

مستخرج از نهادهای مردمی است.
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